高 校 实 验 教 学 联 盟
北京中教中培教育科技中心
实 验 技 术 与 管 理 分 中 心

关于举办“全国高等院校实验教学示范中心建设与运行管理
改革交流研讨会”邀请函

各有关高校：

实验教学示范中心是高等学校组织高水平实验教学、培养学生实践能力和
创新精神的重要教学基地，是教育部依托相关高等学校建设的国家级实验教学
示范平台。各高校实验教学示范中心依托单位要充分重视示范中心的建设，将
人力资源和财力保障纳入学校统筹发展管理。各级实验教学示范中心将进行定
期评估，加大淘汰力度，实施动态管理。如何建设和运行好实验教学示范中心
成为各校关注的热点和焦点。为了进一步提升各级实验教学示范中心建设与管
理水平，增强各中心的规范管理和自建能力，充分发挥示范与辐射作用，同时
也为了探讨实验教学示范中心的日常管理、运行维护等问题，我们拟举办“全
国高等院校实验教学示范中心建设与运行管理改革交流研讨会”。现将有关事
项通知如下：

一、参加对象

各高校教务处、实验室管理等相关部门负责人及管理人员，各级实验教学
示范中心主任及骨干成员；各高校二级学院主管教学副院长、各校区教务办主
任、实验教学示范中心负责人及相关企业代表。

二、时间地点
2019 年 5 月 31 日-6 月 3日 武 汉,具体地点第二轮通知详告
三、研讨内容
1.新时代实验教学示范中心持续建设与运行管理改革；
2.实验教学示范中心与虚拟仿真项目建设的经验分享；
3.实验教学示范中心的建设与管理，以东南大学为例；
4.“新工科”背景下国家级实验教学示范中心建设与实践；
5.实验教学示范中心管理体制和运行机制的探索与实践；
6.参观武汉大学国家级实验教学示范中心建设成果；
7.面向智能制造、数字化管理、虚拟仿真：构建新时代工程训练的思考。
四、拟邀专家（排名不分先后）：
滕利荣，国家级教学名师，吉林大学国家级生物基础实验教学示范中心主

任、国家级化学生物科学实验教学示范中心主任、教授；2014 年荣获第七届国
家教学成果奖一等奖。

雷敬炎，武汉大学实验室与设备管理处处长。中国高等教育学会实验室管
理工作分会副理事长、常务理事,教育部国家级实验教学示范中心联席会华中
华南管理组组长，湖北省高等学校实验室工作研究会副理事长兼秘书长。

戴玉蓉，博士，教授。东南大学物理实验中心（国家级实验教学示范中心）
主任，国家级精品资源共享课程《大学物理实验（工科）》负责人。曾获国家
教学成果一等奖,国家教学成果二等奖以及宝钢优秀教师奖等荣誉。

艾 宁，浙江工业大学国家级化学化工实验教学示范中心常务副主任、国
家级化学化工虚拟仿真实验教学中心常务副主任、教授，博士生导师，浙江省
高校中青年学科带头人。浙江省教坛新秀、浙江省十佳青年教师。

王保建，高级工程师，西安交通大学机械基础国家级实验教学示范中心副
主任。获得第第二届全国高等院校工程应用技术教师大赛一等奖一项、第四届
全国高等学校自制实验教学仪器设备评选三等奖一项，指导学生获得
2017-2018 VEX 机器人世界锦标赛全能总冠军一项、联赛冠军一项、技能挑战
赛冠军一项。

吴华春，教授、博士生导师，“双一流”建设培育项目的首席专家，武汉
理工大学机电工程学院副院长，工程训练中心主任，湖北省磁悬浮工程技术研
究中心主任，中国磁悬浮技术青年委员会副主任。

五、费用标准
会务费 1480 元/人，食宿统一安排，费用自理。
六、结业证书
完成会议学习内容并经考核合格后将核发北京中教中培教育科技中心实

验技术与管理分中心具章的结业证书。
七、参加注册
注册电话：010-88287569 18513155369 与微信同步
注册信箱：zjzpjykjzx@163.com 联系人：杨老师
QQ群：514918613
八、注意事项
为了尽早确定好会议安排，请参加人员尽早注册，会务组根据回执表在

会前 7 天给您发具体的报到通知（详细地点）及日程安排。

北京中教中培教育科技中心
实验技术与管理分中心

二○一九年四月十九日

注册回执表

学校名称 联系人

纳税人识别号 联系电话

姓 名 性 别 职务/职称 办公电话 手 机 邮 箱

住宿预订 标间单住 ○ 标间合住 ○

备 注

此表复印有效，电话和邮箱为接受会议后续信息的主要方式，请务必认真填写。